






 

 —  3  — 

一、 建设项目基本情况 

建设项目名称 先声药业（中国）研发中心 

项目代码 / 

建设单位联系人 杨星辰 联系方式 

建设地点 
  /  省（自治区）  上海  市  闵行  县（区） / 乡（街道） 

  华漕社区 02 单元（MHP0-1402）06-08 地块  （具体地址） 

地理坐标 （  31  度  12  分 37.66 秒，  121  度  16  分 5.11 秒） 

国民经济 

行业类别 

M7340 医学研究和

试验发展 

建设项目 

行业类别 

四十五、研究和试验发展： 

专业实验室、研发（试验）
[...]
7020t/a。参考《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010），食堂含油废水主要

污染物浓度分别为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、动植物油。经隔油处

理后排放。 



 

 —  62  — 

W7 生活污水：本次研发实验拟新增员工 2000 名，办公区员工生活用水以

40L/人·天计，用水量为 20800t/a，配套的宿舍楼内新增 390 人，用水量以 160L/

人·天计，用水量为 22776t/a，损耗以 10%计，排水量为 39218t/a。 

W8 洗衣废水：本项目设消洗间，对员工实验服进行清洗，产生洗衣废水，主

要污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、TN、TP、LAS。收集后送入废水处理

设施处理后纳入园区污水管网排放。实验服每 2 周清洗一次，每次用水 10t，实验

服清洗年用水量 260t/a，排放量按照 90%核算，则 W8 洗衣废水量为 234t/a。 

食堂含油废水、地下车库冲洗水分别经隔油池清除油污后纳入市政污水管

网，生活污水与公辅设施排水直接纳入市政污水管网；实验废水、灭菌股废水、

喷淋废水、洗衣废水一并送入厂区内废水处理站处理达标后，纳入市政污水管

网。企业总排口满足《生物制药行业污染排放标准》（DB31/373-2010）及《污水

综合排放标准》(DB31/199-2018)中排放限值。 

表 27 本项目废水污染物产生情况 

污染源 
废水量 

(t/a) 

污染物产生情况 

去向 
污染物 

产生浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

W1 实验废水 13984 

pH 6~9 / 

经厂区废水站

处理后，纳入

市政污水管网 

CODCr 800 11.187 

BOD5 400 5.594 

SS 300 4.195 

NH3-N 100 1.398 

TP 50 0.699 

TN 200 2.797 

LAS 20 0.280 

总余氯 8 0.112 

粪大肠菌群 
1000MPN/

L 
/ 

W2 灭菌锅废水 40 

pH 6~9 / 

CODCr 80 0.003 

SS 50 0.002 

W3 喷淋废水 10.8 

pH 6~9 / 

CODCr 800 0.00864 

SS 300 0.00324 

W8 洗衣废水 234 

pH 6~9 / 

COD 450 0.1053 

BOD5 250 0.0585 

NH3-N 30 0.00702 

SS 300 0.0702 

TP 20 0.00468 

TN 40 0.00936 

LAS 100 0.0234 

15 pH 6~9 / 



 

 —  63  — 

W4 地下车库冲洗

废水 

CODCr 250 0.00375 
经隔油池处理

后纳管排放 
SS 300 0.0045 

石油类 100 0.0015 

W5 公辅设施排水 10743 

pH 6~9 / 

直接纳管排放 
CODCr 100 1.074 

SS 50 0.537 

溶解性总固体 1500 16.115 

W6 食堂含油废水 7020 

pH 6~9 / 

经隔油池处理

后纳管排放 

CODCr 500 3.51 

BOD5 200 1.404 

SS 300 2.106 

NH3-N 20 0.140 

动植物油 100 0.702 

W7 生活污水 39218 

pH 6~9 / 

直接纳管排放 

CODCr 400 15.687 

BOD5 200 7.844 

SS 250 9.805 

NH3-N 30 1.177 

TN 50 1.961 

本项目水平衡图见下图。 

 

图 7  本项目水平衡图（t/a） 

2.2. 废水达标性分析 

表 28 废水处理系统进出口污染物情况一览表 

蒸发
1.2

12 洗涤废液 10.8

蒸发 10

灭菌锅用水 50 排水 40 14269

蒸发 26

洗衣用水 260 排水 234

损耗 1560

实验废液：
给水 15418 清洗废水 13984

纯水 182

给水 303 制水排水 121

蒸发 19200

新鲜水 公辅设施用水 公辅设施排水 总排放量
116674 49543 补水 28800 冷却排水 9600 10743 71266

蒸发、损失 19418

锅炉用水 20440 排水 1022

给水 15 冲洗排水 15

蒸发 780 7035

给水 7800 食堂含油废水 7020

蒸发 4357.6

给水 43576 生活污水 39218

洗衣用水

实验用水

去离子水系统

冷却循环系统 循

环量2000t/h

灭菌锅

洗气设备补水
废气处理

生化处理

56（作危废）

虹桥污水处
理厂

锅炉

地下车库清洗

隔油池

生活用水

食堂



 

 —  64  — 

废水类

别 

处理

水量 
污染物 

产生浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

处理工艺 
总去除 

效率 

出水浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

实验废

水、灭

菌锅废

水、喷

淋 废

水、洗

衣废水 

14296 

pH 6-9（无量纲） 

调 节 池 →

缺 氧 池 →

好 氧 池 →

MBR→ 消

毒池 

/ 6-9（无量纲） 

COD 792.2 11.304 80% 158.4(1) 2.261 

BOD5 396.1 5.652 50% 198.1 2.826 

NH3-N 98.5 1.405 75% 24.6 0.351 

SS 294.4 4.200 75% 74.8 1.068 

TP 49.3 0.704 70% 14.8 0.2112 

TN 196.7 2.806 75% 49.2 0.702 

LAS 21.2 0.303 60% 8.5 0.121 

总余氯 7.8 0.112 90% 0.8 0.0112 

粪大肠菌群

数(MPN/L) 
996  / / 250  / 

食堂含

油 废

水、地

下车库

冲洗废

水 

7035 

pH 6-9（无量纲） 

隔油池 

/ 6-9（无量纲） 

COD 499 3.514 0 499.5 3.514 

BOD5 200 1.404 0 199.6 1.404 

NH3-N 20 0.140 0 20 0.140 

SS 300 2.111 50% 150 1.055 

TP 10 0.070 0 10 0.070 

TN 30 0.211 0 30 0.211 

LAS 10 0.070 0 10 0.070 

动植物油 100 0.702 50% 50 0.351 

石油类 0.21 0.002 50% 0.11 0.001 

注：(1) 废水处理系统出水中粪大肠菌群落数浓度保守按照《生物制药行业污染物排放标准》

（DB31/373-2010）排放标准的一半计；其余污染因子按照废水处理设施处理效率计算出口水质； 

表 29 污水总排口污染物达标情况一览表 

污染物 
排放浓度

(mg/L) 
排放量(t/a) 排放去向 排放标准 达标情况 

水量 71266 

纳入市政污水管

网，最后进入虹

桥污水处理厂 

/ / 

pH 6-9（无量纲） 6-9（无量纲） 达标 

COD 283.2 20.183  500 达标 

BOD5 158.4 11.289  300 达标 

NH3-N 22.6 1.609  40 达标 

SS 133.6 9.523  400 达标 

TP 3.9 0.281  8 达标 

TN 38.9 2.775  60 达标 

粪大肠菌群数

（MPN/L） 
50.1 / 500 达标 

LAS 1.7 0.12  15 达标 

总余氯 0.2 0.0112  2~8 达标 

动植物油 4.9 0.351  100 达标 

溶解性总固体 226.13 16.115 2000 达标 

石油类 0.0105 0.0008 15 达标 

2.3. 地表水环境影响分析 

本项目除公辅设施排水外，均经厂区废水站处理后纳入市政污水管网，公辅

设施排水和生活污水直接纳入市政污水管网，最终送至上海虹桥污水处理厂处



 

 —  65  — 

理。本项目废水为间接排放，本次评价主要分析新建的污水处理设施环境及虹桥

污水处理厂的纳管可行性。 

（1）厂内有机废水处理装置 

企业拟新建污水处理站，设计处理能力 120m3/d，废水处理装置采用“缺氧+

好氧+MBR+消毒”处理工艺，属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）中推荐的医疗机构排污单位污水治理可行技术。污水处理站设置

预处理系统（含有格栅集水井/调节池）、生化系统（缺氧+好氧+MBR）、消毒系

统、污泥处理系统、化学药剂存储和加药系统和臭气处理系统，废水处理工艺流

程见图 1。实验废水、灭菌锅废水、喷淋废水、洗衣废水等经格栅预处理后与浓水

一同进调节池，泵送至生化处理单元处理，再投加次氯酸钠消毒，最终纳管排

放。厂区污水总排口满足《生物制药行业污染排放标准》（DB31/373-2010）及

《污水综合排放标准》(DB31/199-2018)中排放限值。 

本项目预计进废水处理站水量为 55t/a，仅占污水站设计处理能力的 45%，污

水处理站处理能力仍有一定余量，供未来企业改扩建用。 

 

图 1 企业废水处理站工艺流程图 

（2）依托上海虹桥污水处理厂的可行性分析 



 

 —  66  — 

根据工程分析，本项目排放的废水经项目废水处理系统处理后，水质可满足

上海市《生物制药行业污染物排放标准》（DB31/373-2010）表 2 的间接排放限值

及《污水综合排放标准》(DB31/199-2018)中三级标准限值。因此，本项目废水水

质纳管可行。 

上海市虹桥污水处理厂于 2017 年建设，位于长宁区和闵行区交界处，苏州河

以南、长宁区田度废弃物综合处置中心及地铁车辆段以西，华漕港以东、北翟路

以北。采用较为先进的污水处理工艺：改良型多级 AAO+混凝沉淀+深床滤池+紫

外线消毒，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准表 2、表 3，其中 NH3-N、TP达到《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）Ⅳ类水标准，其设计规模为 20 万 m3/d。 

上海市虹桥污水处理厂服务范围包括虹桥商务区西部区域（主要为徐泾东

片）、虹桥商务区北部区域以及现状天山污水处理厂区域，总服务面积约 67 

km2，服务人口 50~55 万人。 

2019 年上海市虹桥污水处理厂实际接纳水量为 15.2 万 m3/d，还有约 4.8 万

m3/d 的余量。本项目排水量约为 274m3/d，占虹桥污水处理厂余量的 0.57%，因此

本项目废水的水质、水量均在虹桥污水处理厂的可接纳范围内，废水纳入虹桥污

水处理厂是可行的，不会对周边地表水环境产生影响。 

3. 噪声 

3.1. 噪声源强 

本项目的新增噪声源为落地式离心机（N1）、摇床（N2）、通风柜（N3）、

空调机组（N4）、空压机（N5）、废气处理设施配套风机（N6）和废水站噪声

（N7）。采取的降噪措施包括： 

设备放置于室内，利用建筑或设备隔声； 

设备选型上优先选用低噪声设备； 

设备安装时采用隔振措施，如隔震垫、阻尼部件； 

管线与机泵采用柔性接头连接； 

废气处理配套风机出口采用软性连接、加装消声器等。 

本项目新增的噪声源位置、噪声级及治理措施见表 30。 

表 30 新增噪声源及其处置情况汇总表 



 

 —  67  — 

编号 位置 噪声源 
数量

（台） 

降噪前单

机声级
dB(A) 

降噪措施 

降噪后单

机声级
dB(A) 

N1 

研发楼内 

落地式离心机 16 80 
建筑隔声、

低 噪 声 设

备、减震基

座 

60 

N2 摇床 25 70 50 

N3 通风柜 26 75 55 

N4 
研发楼、宿

舍楼各一套 
空调机组 2 套 85 65 

N4 研发楼内 空压机 1 85 
建筑隔声、

减震基座 
70 

N6 研发楼顶 
废气处理设施配

套风机 
4 85 

软性连接、

加装消声器 
70 

N7 
研发楼内 

废水站噪声 1 80 建筑隔声、

减震基座 

65 

N8 冷冻机组 3 90 75 

3.2. 声环境影响分析 

本项目降噪后单机源强和设备叠加后源强见表 31。 

（1）点声源预测模式 

LA(r)=LA(r0)－20lg(r/r0) 

式中：LA(r)、LA(r0)——分别是 r、r0处的声级，dB(A)。 

（2）计算总声压级 

由上式计算出各噪声源运行时在预测点产生的声级值，结合目前厂界的噪声

值，再按声能量叠加模式计算出预测点的总声压级值，叠加模式为： 

 

式中：L—总声压级，dB； 

     Li—各声源在此点的声压级，dB； 

      n—点声源数。 

表 31 噪声源源强情况 

编号 位置 噪声源 数量 
降噪后单机声级

dB(A) 

噪声源总声级
dB(A) 

N1 

研发楼内 

落地式离心机 16 60 72 

N2 摇床 25 50 64 

N3 通风柜 26 55 69 

N4 
研发楼、

宿舍楼内 

空调机组 
2 套 65 68 

N5 研发楼内 空压机 1 70 70 

N6 研发楼顶 废气处理设施配套风机 4 70 76 

N7 研发楼内 废水站噪声 1 65 65 









= 

=

n

i

LiL
1

1.0
10lg10



 

 —  68  — 

N8 冷冻机组 3 75 80 

（3）预测结果分析 

本项目夜间不运行，故本节仅分析昼间噪声的达标性。噪声预测参数和结果